
Quarta-feira, 21 DE JANEIRO DE 201512 DIÁRIO OFICIAL Nº 32812

PORTARIA Nº0015/2015-GS/SEAD 
DE 12 DE JANEIRO DE 2015

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas e pelo Decreto 
Governamental de 1° de janeiro de 2011, publicado no DOE 
n°31.824 de 03 de janeiro de 2011, e ainda;
Considerando os termos da Lei 5.810 de 24 de janeiro de 1994, 
em seu Art. 50, § 2°.
RESOLVE:
REDISTRIBUIR, “ex-offício”, da Loteria do Estado do Pará - 
LOTERPA, para a Secretaria de Estado de Administração - SEAD, 
a contar de 01.01.2015, os servidores constantes do quadro em 
anexo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 12 DE JANEIRO 
DE 2015.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

ANEXO - PORTARIA N°0015/2015 DE 12 DE JANEIRO DE 2015.
   

NOME ID. FUNCIONAL CARGO
ARNALDO CAMPOS MENEZES 2016516/1 AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS

CARLOS ALBERTO SILVA 2016540/1 AUXILIAR TÉCNICO
MARIA DOS SANTOS 2016672/1 AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS

Protocolo 789661

PORTARIA N° 0016/2015-GS/SEAD 
DE 12 DE JANEIRO DE 2015

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas e pelo Decreto 
Governamental de 1° de janeiro de 2011, publicado no DOE 
n°31.824 de 03 de janeiro de 2011, e ainda;
Considerando o disposto na Lei nº 8.096 de 1º de janeiro de 
2015, que dispõe sobre a estrutura da Administração Pública do 
Poder Executivo Estadual;
R E S O L V E:
I-REVOGAR, a contar de 01.01.2015, a cessão do servidor 
DEUZENILDO ALMEIDA PAIXÃO, Id. Funcional nº 3255034/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, cedido para 
o Núcleo Administrativo Financeiro - NAF, concedida através da 
PORTARIA Nº 0802/2011 de 01/09/2011, publicada no DOE nº 
31.994 de 08/09/2011.
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 01/01/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 12 DE JANEIRO 
DE 2015.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 789663

PORTARIA N° 0017/2015-GS/SEAD 
DE 12 DE JANEIRO DE 2015

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas e pelo Decreto 
Governamental de 1° de janeiro de 2011, publicado no DOE 
n°31.824 de 03 de janeiro de 2011, e ainda;
Considerando o disposto na Lei nº 8.096 de 1º de janeiro de 
2015, que dispõe sobre a estrutura da Administração Pública do 
Poder Executivo Estadual;
R E S O L V E:
I-REVOGAR, a contar de 01.01.2015, a cessão do servidor 
FRANCISCO DUARTE DE OLIVEIRA, Id. Funcional nº. 3252884/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, cedido para o 
Núcleo Administrativo Financeiro - NAF, concedida através da 
PORTARIA Nº 0803/2011 de 01/09/2011, publicada no DOE nº 
31.994 de 08/09/2011.
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 01/01/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 12 DE JANEIRO 
DE 2015.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 789669
PORTARIA N°0018/2015-GS/SEAD DE 12 DE JANEIRO 

DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas e pelo Decreto 
Governamental de 1° de janeiro de 2011, publicado no DOE 
n°31.824 de 03 de janeiro de 2011, e ainda;
Considerando o disposto na Lei nº 8.096 de 1º de janeiro de 
2015, que dispõe sobre a estrutura da Administração Pública do 
Poder Executivo Estadual;
R E S O L V E:
I-REVOGAR, a contar de 01.01.2015, a cessão da servidora 
MARIA AMÉLIA LOUZEIRO, Id. Funcional nº. 3254607/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, cedido para o 

Núcleo Administrativo Financeiro - NAF, concedida através da 
PORTARIA Nº 0804/2011 de 01/09/2011, publicada no DOE nº 
31.994 de 08/09/2011.
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 01/01/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 12 DE JANEIRO 
DE 2015.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 789673

PORTARIA N°0019/2015-GS/SEAD DE 12 DE JANEIRO 
DE 2015

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas e pelo Decreto 
Governamental de 1° de janeiro de 2011, publicado no DOE 
n°31.824 de 03 de janeiro de 2011, e ainda;
Considerando o disposto na Lei nº 8.096 de 1º de janeiro de 
2015, que dispõe sobre a estrutura da Administração Pública do 
Poder Executivo Estadual;
R E S O L V E:
I-REVOGAR, a contar de 01.01.2015, a cessão do servidor 
NELSON PAULO ALCÂNTARA, Id. Funcional nº. 3254623/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, cedido para o 
Núcleo Administrativo Financeiro - NAF, concedida através da 
PORTARIA Nº 0807/2011 de 01/09/2011, publicada no DOE nº 
31.994 de 08/09/2011.
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 01/01/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 12 DE JANEIRO 
DE 2015.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 789681

PORTARIA N°0020/2015-GS/SEAD DE 12 DE JANEIRO 
DE 2015

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas e pelo Decreto 
Governamental de 1° de janeiro de 2011, publicado no DOE 
n°31.824 de 03 de janeiro de 2011, e ainda;
Considerando o disposto na Lei nº 8.096 de 1º de janeiro de 
2015, que dispõe sobre a estrutura da Administração Pública do 
Poder Executivo Estadual;
R E S O L V E:
I-REVOGAR, a contar de 01.01.2015, a cessão do servidor 
RAIMUNDO ALBERTO DOS SANTOS, Id. Funcional nº. 3253872/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, cedido para o Núcleo 
Administrativo Financeiro - NAF, concedida através da PORTARIA 
Nº 0808/2011 de 01/09/2011, publicada no DOE nº 31.994 de 
08/09/2011.
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 01/01/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 12 DE JANEIRO 
DE 2015.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 789686

PORTARIA Nº. 0021/2015-GS/SEAD DE 13 DE JANEIRO 
DE 2015.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011,e ainda,
CONSIDERANDO o Memorando 001/SEAD- GS de  07 de Janeiro 
de 2015;
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a contar de 01.01.2015 a PORTARIA Nº 0123/2013-
GS/SEAD, de 05.02.2013 publicada no DOE nº 32.339 de 
18.02.2013, que designou a servidora MARIA EDILENA DE 
SOUZA ROCHA, Id. Funcional nº 5813182/7, ocupante do cargo 
de Assessor Especial II.
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 01/01/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 DE JANEIRO 
DE 2015.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 789695

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 15 DE 20 DE JANEIRO DE 2015
D ispÕe sobre a CONCESSÃO de LICENÇA saúde, conforme 
processo nº. 2015/10137, de 12/01/2015, e ainda o laudo 
médico nº. 163234ª/1.
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso 
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013, e 
considerando a Lei nº 5.810 de 24 de Janeiro de 1994, Art. 77, 
inciso I.
RESOLVE:
I - CONCEDER 11 (onze) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde à servidora ADRIANA MOREIRA ROCHA BOHADANA, 
matrícula 57175199/1, ocupante do cargo de Procurador, lotada 
na Procuradoria Jurídica, no período 06/01/2015 a 16/01/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças.

Protocolo 789567

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 057, DE 16 DE JANEIRO DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ - EGPA no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº 6.569 de 06 de agosto de 2003 e 
posteriores alterações e que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01/01/2015, publicado no DOE nº. 32798 de 
01 de janeiro de 2015, e;  
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor RODOLFO FIEL DE SOUSA, 
matrícula nº 55586294, ocupante do cargo de Assistente Técnico 
de Informática, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 
003/2014, fi rmado pela Escola de Governança Pública do Estado 
do Pará com a empresa COPAX COMERCIO DE INFORMÁTICA 
LTDA - ME, CNPJ: 07.655.234/0001-16, que tem por objetivo a 
AQUISIÇÃO DE TABLET.
Art. 2º - Designar o servidor CLAÚDIO MARCELO DE MIRANDA 
PINHEIRO, matrícula nº 5912774, para, na ausência do titular, 
exercer o encargo de substituto.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 789407

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 062 DE 19 DE JANEIRO DE 2014
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 0314/2011-GS, de 09/02/2011, publicada no 
D.O.E nº. 31.852 de 10/02/2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor Evando Caíres Pardinho, Identifi cação 
Funcional nº. 5419620601, Coordenador Fazendário , lotado na 
DTI, para atuar como Fiscal do Contrato 075/2014, fi rmado entre 


